
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 1973/2017 del 22-12-2017

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA ORACLE DATA
APPLIANCE MEDIANTE RDO SUL ME.PA. AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B)
D.LGS. 50/2016. IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'ASTA € 151.000,00+ IVA.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG:
733187242D

 
 
Vista la L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS;

Visto il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4.07.2017, ed in particolare gli Articoli 5
(Decentramento delle funzioni amministrative) e 16 (Atti di gestione);

Vista la Deliberazione n°37/6 del 26.09.2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale dell’ARPAS;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/40 del 25.07.2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 31.07.2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
Generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 06.10.2017 – 05.10.2020;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/32 del 04.07.2017 con la quale è stato dato il nulla osta
alla Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 710 del 26.05.2017, relativa all’approvazione del
bilancio di previsione 2017/2019 dell’Agenzia;

Vista la Determinazione n. 19 del 10/02/2015 del Direttore Generale dell’ARPAS. relativa all’attribuzione
dell’incarico di Direttore del Dipartimento Meteoclimatico al Dott. Giuseppe Tommaso Martino Bianco,
confermato fino al 5/10/2017 con Determinazione n. 71 del 10/06/2015, e prorogato con determina del
Direttore Generale n. 1384 del 4/10/2017, con decorrenza 06/10/2017 e termine 5/10/2020;

Richiamati il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e lo schema di “Linee guida attuative del nuovo codice degli
Appalti: Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC;

Vista la nota prot. n. 3179 del 17.05.2016 inoltrata a tutte le strutture dell’Agenzia al fine di divulgare le
prime indicazioni per l’applicazione del nuovo codice degli appalti in relazione alle procedure di affidamento
al di sotto della soglia comunitaria nelle more della definitiva adozione delle Linee guida da parte

1/4Determinazione n. 1973/2017  del 22-12-2017



dell’ANAC;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del
Direttore Generale n. 908 del 3/07/2017;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore del
Dipartimento Meteoclimatico cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;
Rilevata la necessità di acquisizione di un sistema ODA di elevate prestazioni attraverso il quale risolvere
le note problematiche di gestione delle banche dati di fatto essenziali per le attività di previsione
meteorologica, di monitoraggio climatologico, di prevenzione del rischio idrogeologico e di incendi
connesse alle attività di Protezione Civile del Dipartimento. 

Premesso che in relazione al potenziamento del sistema di gestione delle banche dati è necessario
realizzare pertanto una piattaforma ad alta affidabilità che permetta l'acquisizione e la gestione dei dati
meteorologici provenienti dalla rete fiduciaria e da altre reti che implica un aumento considerevole della
mole di dati in questione;

Specificato che in conformità alle linee progettuali dell'Agenzia, la scelta ricade sull'acquisizione delle
appliance della Oracle (hardware con software integrato dedicato) che ottimizzano l'efficienza del
programma e semplificano la gestione sistemistica e potenziano la sicurezza dei dati;

Dato atto che per l'importanza dei dati gestiti, utilizzati tra l'altro per la generazione dei bollettini di
monitoraggio della Protezione Civile in caso di allerta meteo, il sistema prevede l'acquisizione di una server
in alta disponibilità nella sede del Dipartimento Meteoclimatico e un server di mirroring nella sede della
Direzione Generale, in modo da garantire la disponibilità dei dati anche in caso di "disaster" nel polo
principale;

Specificato che per la realizzazione del suddetto sistema sopra specificato si ritiene necessario acquisire:

-  Oracle Database Appliance X7-2-HA con 2 servers

-  Oracle Database Appliance X7-2-HA storage 16TBSSD

-  Oracle Database Appliance X7-2 S con 1 server

-  Manutenzione on site e supporto per tre anni per la Oracle Database Appliance X7-2-HA

-  Manutenzione on site e supporto per tre anni per la Oracle Database Appliance X7-2 S

-  Servizio supporto per il secondo e il terzo anno delle due licenze Oracle Real Application Clusters

-  Servizio di supporto per il secondo e il terzo anno delle tre licenze Oracle Database Enterprise
Edition

Specificato che alla data attuale si è in attesa di ricevere dal fornitore Telecom Italia S.p.A. (rif. Ordine in
convenzione n. 4032545 del 15/12/2017) il codice del servizio di supporto per il primo anno delle due
licenze Oracle Real Application Clusters e per le tre licenze Oracle Database Enterprise Edition e che tale
codice è funzionale al perfezionamento del Capitolato Speciale d’Appalto;

Atteso che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è
l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello
della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

Accertato che non è presente attualmente alcuna convenzione attiva su Consip ovvero su CAT Sardegna
per la fornitura dei beni in questione;

Ritenuto di dover procedure con RdO su MePA rivolta agli operatori economici iscritti al Bando “Beni -
“BENI / Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” e di individuare quale criterio di
aggiudicazione dell’appalto il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016;

2/4Determinazione n. 1973/2017  del 22-12-2017



Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto viene stipulato nella forma
della scrittura privata mediante apposizione di firma digitale ai sensi del D.Lgs 7/03/2005 n. 82;

Dato atto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

Considerato che si rende necessario procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa su:

-       Capitolo SC02.2030 del Bilancio in corso denominato “Acquisto e manutenzione straordinaria
hardware”, Missione 01 Programma 08 Azione 01 l’importo di € 137.520,00, Iva inclusa; lo stesso
contiene la necessaria copertura finanziaria;

-       Capitolo SC02.2032 del bilancio in corso denominato “Acquisizione e manutenzione straordinaria
software” Missione 01 Programma 08 Azione 01 l’importo di € 46.700,00, Iva inclusa; lo stesso
contiene la necessaria copertura finanziaria;

Precisato che con nota 5133/2017 d.i. del 19/12/2017 destinata al Direttore del Servizio Sistema
Informativo e Informatico, è stata comunicata la necessità di acquisire il suddetto sistema di elevate
prestazioni, chiamato per brevità “ODA”;

Accertato che l’affidamento in oggetto costituisce una transazione soggetta agli obblighi di “Tracciabilità
Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm., per cui si è proceduto ad
acquisire il seguente CIG n. 733187242D;

DETERMINA

1.      di avviare la procedura di gara, mediante Richiesta d’Offerta (RDO) tramite la piattaforma MEPA,
ai sensi dell’art. 36, c. 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione con il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisizione dei beni indicati in
premessa tramite l’invito agli operatori economici abilitati al Bando “BENI / Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, per un importo complessivo a base di gara di €
151.000,00, Iva esclusa;

2.      di confermare la prenotazione n. 3170000990 di complessivi € 137.520,00 a valere sul Capitolo
SC02.2030 denominato “Acquisto e manutenzione straordinaria hardware”, Missione 01 Programma
08 Azione 01 del Bilancio 2017 a favore di fornitore generico;

3.      di confermare la prenotazione n. 3170000991  di complessivi € 46.700,00 a valere sul Capitolo
SC02.2032 denominato “Acquisizione e manutenzione straordinaria software”, Missione 01
Programma 08 Azione 01 del Bilancio 2017 a favore di fornitore generico;

4.         di approvare di approvare il Capitolato speciale d’appalto allegato al presente provvedimento
che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

5.      di effettuare il pagamento della fornitura nell’anno 2018;

6.      di dare atto che, al fine di tutelare il principio di concorrenza e le norme in materia di pubblicità, i
suddetti documenti saranno pubblicati sul profilo del committente nella sezione “Bandi e Gare” ai sensi
dell’art. 29 del D.Lgs.n. 50/2016, a seguito della pubblicazione sulla piattaforma del Me.Pa.;

1.      di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza e al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione, per gli adempimenti di
pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale dell’ARPAS.

    
 

Il Direttore *
GIUSEPPE BIANCO

 
 

3/4Determinazione n. 1973/2017  del 22-12-2017



* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1973/2017  del 22-12-2017


